
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Copia Albo 

 

 

REGIONE  PIEMONTE 
UNIONE  MONTANA  DORA BALTEA 

Via Val, 5 – Quincinetto (TO) 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

 N.  32 

Del  17/10/2024 
 

 

 

Oggetto: DDEETTEERRMMIINNAA  AA  CCOONNTTRRAARRRREE  EE  CCOONNTTEESSTTUUAALLEE  AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDEELL  

SSEERRVVIIZZIIOO  DDII  TTRRAASSPPOORRTTOO  AA..SS..22002244//22002255  --  SSCCUUOOLLEE  PPRRIIMMAARRIIEE  DDII  QQUUIINNCCIINNEETTTTOO,,  

TTAAVVAAGGNNAASSCCOO  EE  SSCCUUOOLLAA  SSEECCOONNDDAARRIIAA  DDII  PPRRIIMMOO  GGRRAADDOO  ""LL..PPAALLMMAA""  DDII  

SSEETTTTIIMMOO  VVIITTTTOONNEE..--  CCIIGG::  BB333300114499881100..                     

 

 
L’anno 2024, addì diciassette del mese di ottobre  nella sede del Palazzo Comunale 

 

Il Responsabile del Servizio adotta la seguente determinazione: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO A.S.2024/2025 - SCUOLE PRIMARIE DI QUINCINETTO, 

TAVAGNASCO E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "L.PALMA" DI SETTIMO 

VITTONE.- CIG: B330149810.           

      
 

CONSIDERATO che è intenzione di questa Unione Montana Dora Baltea, continuare a 

garantire il servizio di trasporto scolastico anche per l’anno 2024/2025 agli alunni frequentanti 

le SCUOLE PRIMARIE DI QUINCINETTO, TAVAGNASCO E SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO "L.PALMA" DI SETTIMO VITTONE; 
 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario affidare il servizio di cui alle premesse,  ad 

una ditta in possesso dei necessari requisiti professionali, con comprovata esperienza e  

capacità; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al SERVIZIO DI TRASPORTO 

A.S.2024/2025 - SCUOLE PRIMARIE DI QUINCINETTO, TAVAGNASCO E SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO "L.PALMA" DI SETTIMO VITTONE, dell’importo di € 

57.420,00 iva compresa; 

- trattandosi di servizio d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all’affidamento del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

servizi, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

VISTO: 

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 che stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 

è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 

caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: SERVIZIO DI 

TRASPORTO A.S.2024/2025 - SCUOLE PRIMARIE DI QUINCINETTO, 

TAVAGNASCO E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "L.PALMA" DI SETTIMO 

VITTONE; 

- Importo del contratto: € 57.420,00 iva compresa; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.Lgs. 

36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 

parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un  

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023; 

 

CONIDERATO CHE: 

- l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, 

ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

- il servizio in oggetto è disponibile tra le convenzioni attive o in attivazione da CONSIP 

s.p.a.; 

- l’art. 50, lett. b), del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento dei servizi di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, mediante affidamento diretto dei servizi, di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 

del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 

attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 

del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola; 

- il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati 

nell’appalto risulta essere adeguato; 

 

ACQUISITA l’offerta presentata sul portale Acquistinretepa dalla Ditta VITA SPA, con sede 

legale in Arnad (AO), Via Nazionale n. 10, P.I. 00035670074 in risposta alla RDO dell’Ente 

(pubblicata sul portale Mepa in data 19/09/2024) relativo al SERVIZIO DI TRASPORTO 

A.S.2024/2025 - SCUOLE PRIMARIE DI QUINCINETTO, TAVAGNASCO E SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO "L.PALMA" DI SETTIMO VITTONE, dietro il corrispettivo di 

€ 57.420,00 iva compresa; 

 

RITENUTO di affidare i lavori alla Ditta VITA SPA, con sede legale in Arnad (AO), Via 

Nazionale n. 10, P.I. 00035670074, mediante stipula del contratto sul portale Acquistinretepa; 

 

VISTE le dichiarazioni del fornitore: 

- relative ai requisiti a contrattare, ai sensi dell’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 (pantouflage); 

- della tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010; 

- della presa visione del codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”; 

 

VISTA la verifica del fascicolo virtuale dell’operatore economico al fine di adempiere alla 

comprova del possesso dei requisiti sulla piattaforma Anac FVOE 2.0; tale verifica ha dato 

riscontro positivo, in merito al possesso dei requisiti ed all’assenza di condanne ostative 

all’aggiudicazione, nonché all’insussistenza di procedure concorsuali fallimentari. Allo stesso 

modo è risultata sussistente la regolarità INPS, INAIL e tributaria; 

 

VISTO il Durc protocollo Prot. INPS_42870682 richiesto in data 08/10/2024 scadenza 

05/02/2025; 

 

ACQUISITO il CIG: B330149810; 

 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 

al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DATO ATTO che la presente determinazione costituisce determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione. n. 5 del 28/05/2024 avente oggetto 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI”; 

 

VISTO il TUEL D.Lgs 267/2000; 

VISTA la copertura finanziaria, attestata dal Responsabile del Servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 

n.36/2023 alla Ditta VITA SPA, con sede legale in Arnad (AO), Via Nazionale n. 10, P.I. 

00035670074, mediante la stipula della RDO Mepa n. 4654456 che si approva con la 

presente, l’affidamento del SERVIZIO DI TRASPORTO A.S.2024/2025 - SCUOLE PRIMARIE 

DI QUINCINETTO, TAVAGNASCO E SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO "L.PALMA" 

DI SETTIMO VITTONE; 

3. di impegnare, in favore Ditta VITA SPA, con sede legale in Arnad (AO), Via Nazionale 

n. 10, P.I. 00035670074, l’importo di € 57.420,00 iva compresa (di cui € 52.200,00 per 

servizi ed € 5.220,00 per IVA al 10%), imputando la spesa al cap. 171 cod. 04.02.1 del 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 

preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 

disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 

comma 2 del D.L. 78/2009; 

6. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente 

determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR PIEMONTE 

entro trenta (30) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo pretorio on line, ai sensi 

dell’art. 120 c. 5 del D.lgs 104/2010;   

 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli attinenti 

adempimenti di competenza; 

 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 

prestazione o del servizio reso; 

 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

DI DARE atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto 

corrente comunicato dal creditore ai sensi della L. 136/2010 così come modificato dagli art. 6 

e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010 e che il codice CIG da indicare sull’ordinativo di 

pagamento è il seguente: CIG: B330149810 ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D.Lgs 36/2018; 

 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) 

del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Dora Baltea.  Responsabile Procedimento: CURTOLI Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Moreno NICOLETTA  

 

 

=============================================================== 

 

 Visto per la registrazione dell’impegno e per l’attestazione della copertura finanziaria relativa 

all’impegno assunto con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del 

Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 

 Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

Lì: 17/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Moreno NICOLETTA 

 

 

=============================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In copia conforme all’originale, viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17/10/2024 

 

Lì: 17/10/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Moreno NICOLETTA 

 

 

=============================================================== 

 

 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 

Lì  17/10/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  IL SEGRETARIO 

 F.to Moreno NICOLETTA Dott.ssa Giulia VERDURA 

   
 


